Certe hæc non sola exempla tanti consensus in dispositione exstant, sed utrumque auctorem semel perlegenti etiam plura ac copiosiora occurrunt. Sola, quæ de Cyri expeditione narrantur, aliam disponendi narrantique rationem sequuntur, de quibus nobis suo loco paullo longius disserendum erit.

Quid nunc ex illis locis utriusque scriptoris colligendum sit, in propatulo est. Diodorum enim e Pompeio Trogo non hausisse latissime patet; primum enim verisimile est, illum græcam ad conscribendam historiam græcum non latinum de eodem historia fontem adisse; tum uterque diversam in sententiam, uti supra ostendimus, suum opus conscripsit. Quæ cum ita sint, necessario statuendum est, ex uno fonte utrumque sumpsisse.

Quis igitur fuerit ille primarius fons, ita investigandum est, ut duorum, de quibus disceptatio esse potest, Theopompi atque Ephori fragmenta adhibeamus, sed illa solum, quibus illi diserte laudantur.

Ordiamur igitur a morte Alcibiadis Diod. 14, 11, 1. τοῦτον δὲ πραττομένον Φαρνάβαζος ὁ Δαρείου τοῦ βασιλέως

σατράπης Ἀλκιβιάδην τὸν Ἀθηναῖον συλλαβὸν ἀνείλε, χάρισασθαι βουλόμενος Λακεδαιμονίους. Τοῦ δ' Ἐφόρου δι' ἄλλας αἰτίας ἐπιβουλευθῆναι γεγραφότος οὐκ ἄχρηστον εἶναι νομίζω παραθεῖναι τὴν παραδοθεῖσαν ὑπὸ τοῦ συγγραφέως ἐπιβουλὴν κατὰ τοῦ Ἀλκιβιάδου κτλ. Ibi Diodorus subito quasi filum narrationis abrumpit auctorique suo, de quo nullam mentionem vel cognitionem habemus Ephoream narrationem opponit; refert enim ille auctor (Diod. 11, 2-4) Pharnabazum obsequio erga Lacedæmonios ductum Alcibiadem interfecisse; Ephorus vero tradit, Alcibiadem, cum Cyrum acerrime in fratrem bellum parare comperisset atque id Artaxerxi aperire vellet, a Pharnabazo petita ac non impetrata facultate cum rege coeundi, dum satrapem Paphlagoniæ eandem ob causam adire vellet, a Pharnabazo regiam iram, si Cyri consilia paterent, metuente in itinere interemptum esse. Ex illis satis elucet, duos adesse auctores, quorum unus est Ephorus; alterum autem ex continuitate narrationis Diodoreæ historiarum scriptorem esse patet; cum autem Diodorus varios multosque fontes adisse non videatur, eadem vero de morte Alcibiadis narratio apud alios scriptores reperiatur (cf. Just. 5, 8, 11; Corn. Nep. c. 10, Plut. vit. Alc. c. 39), neminem suspicari licebit nisi Theopompum. Sine dubio non Ephoreæ sunt hæc narrationes, sicut voluit Muellerus (Hist. gr. I, p. 269), immo vero illarum consensus sententiam Muellerei magnopere impugnat, id quod mox amplius examinabimus. Quæ de Alcibiadis morte Just. 5, 8, 12: «Cædes deinde civium ab Alcibiade auspiciantur, ne iterum rempublicam sub obtentu liberationis invaderet, quem, quum profectum ad Artaxerxem Persarum regem comperissent, citato itinere miserunt, qui enim interciperent; a quibus occupatis, quum occidi aperte non posset, vivus in cubiculo in quo dormiebat,

crematus est » leguntur sine dubio non Ephorea sunt, quæ, quamquam prima specie mira insolentiaque videntur, si propius accedimus, optime cum prima Diodorea (Diod. 14, 11, 1) narratione conspirant. Etenim ut ea recte diiudicemus adhibendum est Plut. Alc. c. 39 ubi traditur, insidias in Alcibiadem a triginta tyrannis exortas, a Lysandro vero ac Lacedæmoniis paratas, a Pharnabazo denique perpetratas esse. Jam vidimus Diodorum et Justinum magnopere brevitatem consecrari; igitur non mirum videbitur, hunc quasi primam attulisse causam, illum vero ex altera omnia explicavisse. Itaque horum omnium ratione habita verisimile est, hunc communem ambobus scriptoribus auctorem non esse Ephorum sed ipsum Theopompum, quod si de uno illo loco demonstramus, de ceteris omnibus patet.

Sed si alia quoque in ipsis illis scriptoribus recte spectamus ac ponderamus, haud minus luculenta huius rei testimonia inveniemus. Etenim si Justinum narrationem sexto in libro persequimur eamque solam ante oculos habemus, librum quintum et sextum ex eodem auctore pendere satis certo apparebit; quippe qui vitiis historiarum multis ex auctoribus consarcinatarum prorsus non laborant; sed quantum quidem tam prava epitome, qualis est Justinum, coniecturæ ansam præbet, miro quodam vinculo diversæ partes inter se religantur, ita ut nulla sit inter illas dissensio; quod haud raro apud alios historicorum scriptores fieri, mox demonstrabimus. Apte omnia inter se coherent ac progrediuntur usque ad pacem Antaloidæ (Just. 6, 6); inde autem subito quodam saltu ab Ol. 96, 2 in Ol. 102 delicimus, i. e. a pace Antalcidæ in medias res, quæ primum ingressum Thebanorum in Peloponnesum consecute sunt; igitur omnia, quæ intra hoc spatium decem et septem annorum acta sunt (nec

narratione indigna videntur) omnino a Justino prætermissa sunt et satis verisimile videtur, Pompeium Trogum hanc eandem lacunam præbuisse, si prologum libri sexti adspicimus: «Sexto volumine continentur hæc: bellum Lacedæmoniorum gestum in Asia cum Persicis præfectis, ducibus belli Dercyllida et Agesilao, usque ad prælium navale factum Cnido; quo victis illis Athenienses repetere imperium. Dein bellum Corinthiacum et bellum Bœoticum: quo Leuctris et Mantineæ victi Spartani amisere imperium. In Thessalia deinde Jasonis et post illum Alexandri Pheræi coalitum atque extinctum imperium. Tum sociale bellum gestum adversus Athenienses a Chiis et Rhodiis et Bysantiis. Transitus hinc ad res Macedonicas.» Inter «bellum Corinthiacum» (Ol. 96, 3-97, 1) et «bellum Bœoticum, quo Leuctris et Mantineæ Spartani amisere imperium» (Ol. 102, 2-104, 3) interfuisse spatium unius et viginti annorum, de quo non locutus sit Trogus, neminem fugit. Et Justinus quidem eandem præbet lacunam; etenim omnia, quæ post Antalcidæ pacem evenerunt, tenui quodam vinculo religat, ita ut nihil narratio eius contineat nisi mortem Epaminondæ atque pugnam ad Mantineam commissam. De rebus intra septem et decem annos gestis cum sileat Justinus, Trogi Pompeii historiam eandem præbuisse lacunam suspicari licet, vel neglegentius totam hanc operis partem perscriptam fuisse. Sed nunc de temporis spatio, quod Theopompus pertractaverit, propius inquirendum erit; cuius Hellenica omnia, quæ inde ab altera pugna navali apud Cynossema usque ad Cnidianam pugnam navalem (Ol. 92, 2-96, 3) gesta sunt, duodecim libris comprehendunt; Philippica autem ab Ol. 105, 1 ordiuntur (cf. Diod. 13, 4, 2, 5; Diod. 16, 3; Suidas sub voc. *Θεόπομπος*; Diod. 14, 84).

Sic quidem intercedit inter duas historias spatium triginta quattuor annorum; verisimile est, Pompeium Trogum, cum hoc fonte uteretur, eo vero per illud triginta quattuor annorum spatium destitutum esset, ad hoc pertractandum minorem curam adhibuisse. Tum vero fieri poterat, ut Justinus, cum omnia brevius negligentiusque apud Pompeium Trogum enarrata inveniret, ea omnino omitteret atque solum eventus, qui narratu præcipue digni erant, memoriæ proderet. Narrationem vero Justinus sine ulla lacuna etiam ultra Cnidianam pugnam procedere nemini mirum videbitur. Etenim optime fieri poterat, ut, enarrato navali ad Cnidum prælio, Theopompus etiam omnia quæ ex illo exorta sunt, adderet atque summam excursu quodam usque ad Antalcidæ pacem progrediretur. Proximus liber Justinus septimus totus in Theopompo acquiescit, neque est, cur non ei tribuamus ea quæ de prima Thebanorum in Peloponnesum incursione ac de morte Epaminondæ narrantur.

Superest præterea locus Plinii, qui sine dubio sententiam meam confirmat. Plin. Nat. Hist. 3, 57: «Theopompus, ante quem nemo mentionem habuit Romanorum, urbem dumtaxat a Gallis captam dixit.» Comparetur Just. 6, 6, 5: «Hic annus» (387 a. Ch.) «non eo tantum insignis fuit, quod repente pax tota Græcia facta est; sed etiam eo, quod eodem tempore urbs romana a Gallis capta est.» Gallos autem Romam a. 390 ante Ch. n. cepisse neminem fugit; «eodem tempore» atque Antalcidæ pax hæc accidisse romanus historiæ scriptor certo non scribere poterat; vel si scripsisset græcoque fonti inseruisset, aptius vel aptiore loco id fecisset. Igitur suspicari licet, Theopompum excursu quodam res eodem fere tempore ac pax Antalcidæ in toto orbe terrarum gestas perlustrasse, huius vero excursus vestigium verbis Justinus inesse.

## II.

Alium in Diodori opere atque in Justinus epitoma locum occupat Cyri minoris expeditio. Quomodo vero Pompeius Trogus hanc inseruerit ex prologo libri quinti apparet: «ut expulsi sunt Athenis triginta tyranni. Bellum, quod Lacedæmonii in Asia cum Artaxerxe gesserunt, propter Cyrum initum. Hinc repetitum in excessu Cyri cum fratre bellum et Græcorum, qui sub eo militaverant.» De illa disponendi ratione non loquitur Justinus, eamque in eius epitomâ suspicari solum licet; etenim enumeratis discordiæ inter Thebanos et Lacedæmonios causis, subito saltu his verbis «eodem fere tempore Darius» ad expeditionem Cyri transsilit (Just. 5, 9), ordinem quidem a Pompeio Trogo institutum servans, Thimbronis expeditionem, illic a Pompeio Trogo enarratam, omnino omittit.

Aliter se res apud Diodorum habet; etenim inde a 14, 11, 2 usque ad 14, 12 extr. quadam præmittit, quæ ante expeditionem Cyri minoris evenerunt et satis arte cum illa coniuncta videntur, sc. Alcibiadis mortem, quam ex nomine diserte laudato Ephoream esse scimus; post ea Diodorus Clearchi Byzantii dominationem describit (Diod. 14, 11, 2; 14, 12, 7, 8); si cum Plut. Lys. 25 comparamus cap. 13, ubi Lysandri in Heraclidas reges consilia exponuntur, non dubitabimur quin Diod. 14, 13, Ephoro adindicemus. Insequuntur tria capita Siciliæ historiam pertractantia, post quæ inseritur caput de bello Eleo, quod totum e Theopompo fluxisse mox demonstrabimus; decimum octavum caput rursus Siceliam historiam pertractat; undevicesimo tandem ad Cyri expeditionem pervenimus, quam suo loco (Ἀθήνησι μὲν τὴν ἀρχῶν Ξεναίετος;

Diod. 14, 19, 1: cf. Diog. Laërt. 2, 55; cf. Clinton Fasti Hell. II, p. 94) enarravit Diodorus.

In hac vero disponendi ratione non consentit cum Trogo Pompeio; hanc ob rem diversum ambobus auctoribus adfuisse fontem iam suspicari licet, quæ sententia etiam firmatur, si brevem Justini narrationem cum Diodorea comparamus.

Diod. 14, 19, 3.

τοῖς μὲν πλήθεσιν οὐκ ἐδήλου τάληθές, ἔφασκε δ' εἰς Κιλικίαν ἄγειν τὴν δύναμιν ἐπὶ τοὺς ἀρεσ- τηκότας τοῦ βασιλέως τυράννου.

Diod. 14, 23, 7.

Κύρος μὲν οὖν φθάσας ἐκ διασ- τήματος ἤκοντισε καὶ τυχὼν τοῦ βασιλέως ἔσφηλεν αὐτὸν ἐπὶ τὴν γῆν ὅν ταχέως οἱ περὶ αὐτὸν ἀρπασάντες ἀπήνεγκαν ἐξ τῆς μάχης.

Unde exorta sit hæc discrepantia, satis elucet, si Diod. 14, 23, 7 atque Just. 5, 11, 9 cum Plut. Artax. 9, 10, 11, comparamus, ubi Dinoni Ctesias opponitur; quæ vero Diodorus de Cyri morte narrat, Xenophonti et Ctesiae simillima sunt, quæ autem ab Justino proferuntur, et si non Dinoni sunt adscribenda, tamen aliunde desumpta sunt. Sufficiat autem Justini et Diodori inter se discrepantiam statuisse. Hoc quidem in illis historiae scriptoribus nobis novum inusitatumque videtur; etenim iam supra vidimus, utrumque eundem fontem satis constanter adire, utrumque eundem rebus ordinem ac fere colorem servare; inquirendum erit igitur, unde hæc discrepantia exorta sit, unde vero unus quisque sua deprompserit.

Just. 5, 11, 5.

Dimissus igitur Cyrus iam non occulte bellum sed palam, nec per dissimulationem sed aperte parare cœpit: auxilia undique contrahit.

Just. 5, 11, 9.

Sed quum in bello fors prælii utrumque fratrem pugnae obtulisset, prior Artaxerxes a fratre vulneratur: quem quum equi fuga periculo subtraxisset, Cyrus a cohorte regia oppressus est.